Дело № 5-58-146/2019

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
о назначении административного наказания

        16 апреля 2019 года                                                                              г. Красноперекопск

Мировой судья судебного участка № 58 Красноперекопского судебного района Республики Крым Матюшенко М.В. (296000, Республика Крым, г. Красноперекопск, микрорайон 10, дом 4), рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном  частью 2 статьи 8.37 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее - КоАП РФ) в отношении
                     Рашитова Р. Р., <персональные данные>,

установил:

    <Дата> года в <время> минут в ходе проведения рыбоохранных мероприятий на левом берегу сбросного канала в западном направлении возле села Вишневка Красноперекопского района Республики Крым   был обнаружен Рашитов Р.Р., который с берега осуществлял вылов (добычу) водных биологических ресурсов сетью-косынкой. На момент выявления сотрудниками пограничной службы водных биологических ресурсов в орудии добычи не обнаружено. Своими действиями Рашитов Р.Р. нарушил п.п. «а» п.54.1 Приказа Министерства Сельского хозяйства РФ от 01 августа 2013 года № 293 «Об утверждении правил рыболовства для Азово-Черноморского рыбохозяйственного бассейна», чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 8.37 КоАП РФ.
В судебном заседании Рашитов Р.Р. вину признал, пояснил, что он не знал о том, что нельзя ловить рыбу сетью-косынкой.
Выслушав Рашитова Р.Р., исследовав собранные по делу доказательства в их совокупности, суд приходит к следующему.
Часть 2 статьи 8.37 КоАП РФ предусматривает административную ответственность за нарушение правил, регламентирующих рыболовство, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 8.17 настоящего Кодекса.
В соответствии с ч. 4 ст. 43.1 Федерального закона от 20.12.2004 года № 166 «О рыболовстве и сохранении водных биологических ресурсов» правила рыболовства обязательны для исполнения юридическими лицами и гражданами, осуществляющими рыболовство и иную, связанную с использованием водных биоресурсов деятельность.
     Согласно п.п. «а» п. 54.1 Приказа Министерства сельского хозяйства РФ от 01.08.2013 года № 293 «Об утверждении Правил рыболовства для Азово–Черноморского рыбохозяйственного бассейна» при любительском и спортивном рыболовстве запрещается применение при любительском и спортивном рыболовстве запрещается применение сетей всех типов.
Установлено, что водных биологических ресурсов  Рашитов Р.Р. не выловил.
 Виновность Рашитова Р.Р. в совершении данного правонарушения подтверждается:
- протоколом об административном правонарушении от <дата> года, в объяснении к протоколу Рашитов Р.Р. указал, что вину свою признает, просит строго не наказывать (л.д. 1-2);
- протоколом об изъятии вещей и документов (л.д. 3);
- планом-схемой места нарушения и задержания (л.д. 4);
- письменными объяснениями свидетелей Ф.И.О., Ф.И.О. (л.д. 7,8);
- актом приема-передачи изъятых вещей на хранение (л.д. 11).
Данные доказательства являются относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для рассмотрения дела по существу.
С учетом изложенного мировой судья квалифицирует действия Рашитова Р. Р.  по части 2 статьи 8.37 КоАП РФ как нарушение правил, регламентирующих рыболовство, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 8.17 настоящего Кодекса.
В соответствии с требованиями статьи 24.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при рассмотрении дела об административном правонарушении на основании полного и всестороннего анализа собранных по делу доказательств установлены все юридически значимые обстоятельства совершения административного правонарушения, предусмотренные статьей 26.1 данного Кодекса.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность Рашитова Р.Р., мировой судья признает полное признание своей вины.
 Обстоятельств, отягчающих ответственность Рашитова Р.Р., мировым судьей не установлено.
При разрешении вопроса о применении административного наказания Рашитову Р.Р. принимается во внимание его личность, его имущественное положение, характер совершенного правонарушения, смягчающие и отягчающие административную ответственность обстоятельства.
Оценивая изложенное в своей совокупности, мировой судья приходит к убеждению, что цели административного наказания, определенные в ст. 3.1 КоАП РФ могут быть достигнуты назначением административного наказания в виде штрафа с конфискацией орудия добычи (вылова) водных биологических ресурсов.
Руководствуясь ст.ст. 29.9-29.10, 30.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
постановил:

Рашитова Р. Р. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 8.37 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 2000,00 (две тысячи) рублей с конфискацией орудия совершения административного правонарушения.
Орудие лова – одна сеть-косынка, белого цвета, длина 1,40 м., высота 70 см., шаг ячеи 20 мм. – переданное на ответственное хранение  специалисту первого разряда Ф.И.О.  по адресу: <адрес>, конфисковать с последующим уничтожением.
Реквизиты для уплаты административного штрафа: УФК по Республике Крым (Азово-Черноморское территориальное управление Росрыболовства), номер счета получателя платежа 40101810335100010001, наименование банка Отделение Республика Крым, БИК 043510001, ИНН/КПП 6164287579/616401001, ОКТМО 35718000, КБК 07611690050056000140, назначение платежа: прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в бюджет городских округов, УИН 07619/КА0151/097562.
Разъяснить, что в соответствии со ст.32.2 КоАП РФ,  административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Квитанция об уплате штрафа должна быть представлена мировому судье судебного участка № 58 Красноперекопского судебного района Республики Крым до истечения срока уплаты штрафа.
Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов (ч.1 ст.20.25 КоАП РФ).
Постановление может быть обжаловано в Красноперекопский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через судебный участок № 58 Красноперекопского судебного района Республики Крым.

       Мировой судья					              		М.В. Матюшенко